preenchido e dos documentos solicitados neste Edital deverá ser finalizada, 
impreterivelmente, até às 17 horas do dia 31 de agosto de 2018. 

Contatos através dos endereços eletrônicos: 
ppgartes-administrativo@eba.ufmg.br ou secretariappgarteseba@gmail.com 

O valor da taxa de inscrição é R$ 149,11 (cento e quarenta e nove reais e onze 
centavos), conforme estabelece a Resolução nº 30, de 13 de dezembro de 2007, do 
Conselho Universitário da UFMG. O pagamento dessa taxa deverá ser feito mediante a 
Guia de Recolhimento da União (GRU), que deverá ser gerada no endereço:

[...]

O (A) candidato 
(A) deverá indicar, no formulário de inscrição, sua opção por uma das Linhas de 
Pesquisa entre as relacionadas no item 2.2 deste Edital; 
b) arquivo digital (formato pdf) do comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no 
valor de R$ 149,11 (cento e quarenta e nove reais e onze centavos). Os (as) 
candidatos(as) isentos(as) deverão anexar arquivo digital (formato pdf) do comprovante 
de isenção fornecido pela FUMP, no campo referente ao comprovante de pagamento 
da taxa de inscrição (formato pdf); 
c) arquivo digital (formato pdf) do diploma de Curso de Graduação (frente e verso)